ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в статью 8 Закона Ставропольского края

мОб образовании"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статью 8
Закона Ставропольского края "Об образовании" и в соответствии со статьей 31
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
15 июля 2021 года
№ 2303-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статью 8 Закона Ставропольского края
"Об образовании"

Статья 1
Внести в статью 8 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз

"Об образовании" следующие изменения:
1) в наименовании слова "Ставропольского края, расположенных в сель

ской местности" заменить словами "и гарантии се осуществления";
2) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Государственные и муниципальные общеобразовательные организации

Ставропольского края, расположенные в сельских населенных пунктах, а также
государственные образовательные организации Ставропольского края, осуществ
ляющие подготовку кадров в области сельского хозяйства, могут осуществлять
учебно-производственную деятельность путем создания учебных, учебно-опыт
ных, учебно-производственных подразделений, ученических производственных
бригад, иметь подсобное и учебное хозяйство с земельным участком, сельскохо
зяйственной техникой, поголовьем животных (далее -  учебно-производственная
деятельность).";

3) часть 11 изложить в следующей редакции:
" 11. Для реализации образовательных программ государственные и муници

пальные общеобразовательные организации Ставропольского края, расположен
ные в сельских населенных пунктах и осуществляющие учебно-производствен
ную деятельность, вправе использовать земельные участки из земель сельскохо
зяйственного назначения, находящиеся в государственной или муниципальной
собственности, общей площадью не более 30 гектаров.";

4) дополнить частью I2 следующего содержания:
"I2. Для реализации образовательных программ государственные образо

вательные организации Ставропольского края, осуществляющие подготовку
кадров в области сельского хозяйства и учебно-производственную деятель
ность, вправе использовать земельные участки из земель сельскохозяйственно
го назначения, находящиеся в государственной или муниципальной собствен
ности, общей площадью не менее необходимой для реализации образователь
ных программ, но не более 1 000 гектаров. Обоснование, в том числе расчет,
общей площади земельных участков указанной категории, необходимой для ре
ализации образовательных программ, а также изменение фактически использу
емой общей площади земельных участков указанной категории согласуются со
ответствующей образовательной организацией с учредителем.";

2

5) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Учебно-производственная деятельность государственных и муници

пальных общеобразовательных организаций Ставропольского края, расположен
ных в сельских населенных пунктах, а также государственных образовательных
организаций Ставропольского края, осуществляющих подготовку кадров в обла
сти сельского хозяйства, регламентируется уставом соответствующей образова
тельной организации в порядке, установленном федеральным законодательством
и законодательством Ставропольского края.";

6) часть 3 после слов "с уставом" дополнить словом "соответствующей".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

В.В. Владимиров